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Wśród całego szeregu metod badań, opar-
tych na naukowych podstawach, a mających
na celu oznaczenie gatunku białka, nie znamy
żadnej, która czułością, dokładnością i swcistoś-
cią działania przewyższałaby próbę precypita-
cji. Wiadomo, że w ten sposób mozna badać
jedynie te substancje, które są antygenem
(precypitynogenem) pełnym lub niepełnym.
Przy precypitacji bowiem, jak i przy wszyst-
kich pozostałych odczynach serologicznych,
ciała i związki nieantygenowe nie wchodzą
w rachubę, jako że w reakcjach tych nie biorą
,ozynnego udzńału,

Próba precypitacji w ciągu z górą pięódzie-
sięciu lat od czasu jej odkrycia, znalazła zasto-
sowanie w różnych dziedzinach nauki i prakty-
ki. Pozwala bowiem wykazać obecność białka
w rozcieńczeniu 1:80-1:100,000, a nawet wł:-
dlug danych cytowanych w piśmiennictw'e
(Uhlenhutll) w rozcieńczeniu 1:200.000.

Wielocukry bakteryine, które p,omim,o iż nie
są ciałami białkow5.,rni, posiadai4 własności
antvgenu p,rostego i jak podaj e Zabłocki rnoż-
na je wvkryć drogą precvpitacji w rozcieńcze-
niach 1:2.000.000-1:5.000.000. Poza tak dużą
czułością, odczyny serolo.giczne cechuje wybit-
na swoistość działania, tak więc można ozna-
czyć bardzo drobne nieraz ilości antvgenu,
ustalając równocześnie jego pochodzenie ga-
tunkowe. Stąd też wynika szerokie zastosowa-
nie precl,pitacji w badaniach naukowych i dia-
gnostycznych w bakteriologii, higienie żywno-
ści, medycvnie sądowej itp.

W oracy z 1956 r. (Przemysł Rolny i Spożyw-
ezv) Wandokanty i współpracownicy, wykazali
drogą chrornatografii bibułowej różnice wspól-
czynników RF czvli dłusości linii wędrowania
różnych gatunków białek, przv czym jak no-
dano, różnice miedzy poszczególnvmi qatunka-
mi, sa isto,tnie dostrzegalne. co uwidoczniono
na załączonych zdjęciach takich proteinogra-
mów.

Byó może w ptzyszłości metodyka ta okaże
się przydatną w pracy laboratoryinej, niemniei
na razie, z uwagi na stosunkowo niewielką ilość
oznaczeń, tak pod względem qatunków zwie-
rząt jak i ilości wykonanych chromatogramów,
badanie to nie przedstawia ,ł,iększego znacze-
nia praktycznego.

Zatem, oznaczanie
dzenia gatunkowego
może być wvkonane
tacji.

Do wykonania odczynu precypitacji potrzeb-
ne są dokładnie oznaczone, swoiście działające
surowice precypitujące o odpowiednio duzej
ilości przecivzciał (precypityn) czyli tzw. mia-
nie. Wymagane młano dla surowic precypitu-
cych wynosi 1:10.000,

Jedną z zasadniczych tru_dności przy produk-
cji diagnostycznych surowic precypitujących
jest ich nieswoistość. Surowice bowiem batdz-o
często reagują nie tylko z antygenem hornolo-
giczn5rm, lecz i z heterologiczn)rm. Np. uodpar-
niając królika białkiem wołowym uzyskuje się
przeciwciała dla białka wołowego oraz pokrew-
nego gatunkowo białka owczego, koziego, wiel-
błądziego, czasami nawet dla obcogatunkowego
białka końskiego lub wieprzowego.

Współmiana precypitacyjne w obrębie gatun-
ku (wół - owca - koza; koń - osioł; świnia

- dzik;) są nie do uniknięcia przy takim spo-
sobie uodparniania z uwagi na grupowe p,odo-
bieństwo antygenów. Innym zagadnieniem są
współmiana z białkiem heterologiczn5rm, które
zmiiejszają wartośó surowic, gdyż uzyskane
wyniki nie są pewne.

Sprawę współmian w sunowicach precypitu-
jących przepisy normują w ten sposób, że do
obrotu dopuszcza się jedynie takie surowice,
które wykazują zipełną swol'stość, wzglednie
których współmiano z białkiem heterologicz-
nvm nie wynosi więcej njż 700lo miana zasad-
niczego. W przeciwnym razie sunowica nie na-
daie się do użytku.

Powstawanie współmian w surowicach diag-
nostvcznych tłumaczy się następstwem pokre-
wieństwa serologicznego podawanvch antv§e-
nów róznie daleko oddalonych od siebie w toz-
woju filogenetycznyln np: wół, koń, świnia,
człowiek, świnia itćl. Co do tego immunologia
podaje szereg hip,otez:

1. antygeny posiadaja na swojej powierzchni
ugrupowania wspólne dla antygenów różnych
grup (gatunków),

2. surowica posiada tóżne tvpv przeciwciał,
które reaguja z. różnymi antygenami,

3. przeciwciała reaguią z antypenem hetero-
logicznvm różniąc],rm się od homologicznego.

Ostatecznie zagadnienie powstawania współ-
miana w sur.owicach nie zostało ieszcze rozwią-
zane i prace w eelu iego wyjaśnienia przepro-
wadzane są w dalszym ciagu.
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poptzez wyab sorbowanie niespecyf icznych prze_
ciwciał. W związku z tym opracowano szereg
metod, których przegląd podany zostanie poni-
żej.

Metoda szczepienia krzyżowego
Uhlenhut stwierdził, że uodparniając królika

białkiem konia uzyskuje się przeciwciała takźe
i dla białka osła. Poziom ich rnoże być taki sam
jak i dla białka konia, a niekiedy niższy. Nie-
mniej tą drogą nie udaje się uzyskać przeciw-
aał wyłącznie dla białka końskiego, zawsze to-
warzyszą im przeciwciała dla innych koniowa-
tych.

Podając białko konia osłu, a białko osła ko-
niowi można uzyskać przeciwciała reagujące
w pierwsz5rm przypadku wyłącznie z białkiem
konia, a w drugim osła. Wg Uhlenhuta w ten
sposób uzyskuje się surowice całkiem swoiste
w obrębie gatunku, edyż koń uodparniany
białkiem osła wytworzy przeciwciała wyłącznie
dla białka oślego, gdyż w myśl podstawowych
zasad immunologii organizm nie wytwarza
przeciwciał dla białka twłasnego ga,tunku. W
ten sposob można różnicować białka pokrew-
nych gatunków: koń - osioł, zająe - królik,
świnia - dzik, itd.

Metoda ta jakkolwiek prosta w założeniu
i dająca zadowalające wl,niki nie zawsze jest
możliwa do zastosowania chociażby z uwagi na
brak odpowiednich zllierząt.

Dlatego też w pewnych przypadkach nieswoi-
stych surowic stosuje się metodę absorbcji
przeciwciał.

Metoda absorbcji in użtro
W przypadku ńeswoistych przeciwciał po-

żvtecztla mo,że okazać się metoda 'absorbcji
heteroloqicznrrm białkiem. Do surowicy precv-
pitujacej celem usunięcia niespecyficznych
przeciwciał dodaje się surowicy tego gatunku,
które przeciwciała należv wveliminować. Su-
rowicę dodaje sie niewielkimi ilościami i odwi-
rowuje sie powstałe strątv nieswoistvch precy-
pitatów. Z chlńla, kiedv po dodaniu białka pre-
cvoitatv nie,powstaja mianuje sie sunovrice i je-
żeli nie ma współmian, kończy się absorbcję.

Jak podaje Rozenberg i wsp. uodparniano
króliki białkiem wołu, barana i kozy uzvskując
surolri,ce, które {rear{o.iłgĘ ze lVsrystkilrnl trze-
ma gatunkami białek. Absorbowujac białkiem
poboczne przeciwciała udało sie uzyskać suro-
wice swoiste wvłącznie dla białka wołu, kozy
lub barana. 'W surowicach po absorbcji obser-
wowano spadek mian a także różnie długi okres
precypitacji.

Do absorbcji tego rodzaju, nadają się jedvnie
takie surowice, które mają miano zasadnicze
zlacnlie wyższe nź 1:10,000, gdyż przv absor-
bcii miano spada niekiedy bardzo wyraźnie, co
powodowane jest wychwytylvaniem przeciw-
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ciał ptzez antygen oraz rozcieńczeniem surowi-
cy.

W celu zapobieżenia nozcieńczeniu surowic
precypitujących stosuje się niekiedy absorbcję
odpowiednim liofilizowanym białkiem, które
przedstawia się jako proszek szybko i dokład-
nie rozpuszczający się w wodzie. Dodany do
nieswoistej surowicy roryuszcza się wychwy-
tując przeciwciała.

Metoda absorbcji in uiuo
Nowszym sposobem absorbowania nieswoi-

stych surowic jest absorbcja źn oiuo, Polega
ona na tym, że królikowi przed skrwawieniem
podaje się dożylnie hetenologiczne białko (su-
nowice). W ten sposób jak podaje Nischegoro-
dzefJ można uzyskać swoistą surowicę pozba-
wioną współmian. Skrwawie,nie królika powin-
no byó wykonane w ciągu l,godz. od podania
białka królikowi, Wg nieogłoszonych doświad-
czeń Brzeakiej wiadomo, że skrwawłienie kró-
lika po t2 godzinach od chwili podania absor-
bującej dawki białka pozwoli przeprowadlć,
absorbcję, natomiast uryskuje się mętną, nie-
klarowną surowicę. Jako dalsze spostrzeżenia
tej autorki należy podkreślió fakt, że stosując
powyższą absorbcję in oi.uo, udaje się wyabso,r-
bowaó współmiana dla więcej niż jednego ga-
tunku.

Metoda powyższa stosowana w praktvce dała
dobre w;miki, chociaż surowice absorbowane
in ohso wykazują stosunkowo szybki spadek
miana w trakcie przechowywania.

Metoda rozcieńczania
W wypadku kiedy surowica precypitująca

posiada wysokie miano w stosunku do antvge-
nu homoloqicznego, natorniast dla heterologicz-
lc;epo znacznie niższe, rr'ożna przeciwciała nie-
specvficzne wveliminować poprzez rozcieńcze-
nie surowicy płynem fizjologiczn.zm.

Stosując odpowiednie przeliczenia ilościowe,
obniżwvszv wprawdzie miano zasadnicze, moż-
na poprzez rozcieńczenie obniżvó lub zupełnie
wveliminować wvstępujące współmiana,

Rozcieńczenie nieswoistvch surowic można
dokonać także przv pomocy surowicy gatunku
nie wchodzącego w reakcję w danrrm p,rzvpad-
ku. Wvniki są w zasadzie jednakowe i bardziej
zbliż,one do naturalnych, niż przy stosowaniu
do rozcieńczeń płynu fizjologicanego.
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